

## 期首連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	35,254,294,818	固定負債	3,385,463,127
有形固定資産	31,305,609,161	地方債等	2,980,921,629
事業用資産	5,267,818,866	長期未払金	-
土地	1,090,811,446	退職手当引当金	404,498,498
立木竹	1,442,009,900	損失補償等引当金	-
建物	8,592,307,798	その他	43,000
建物減価償却累計額	△ 6,091,472,619	流動負債	451,210,954
工作物	539,854,869	1年内償還予定地方債等	339,431,653
工作物減価償却累計額	△ 355,196,084	未払金	36,741,049
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	38,325,647
航空機	-	預り金	31,712,605
航空機減価償却累計額	-	その他	5,000,000
その他	17,999,556		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,836,674,081
建設仮勘定	31,504,000	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	25,929,007,191	固定資産等形成分	36,364,956,936
土地	15,338,263	余剰分(不足分)	△ 2,393,888,523
建物	96,530,576	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 43,770,491		
工作物	66,114,406,932		
工作物減価償却累計額	△ 40,256,930,595		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	3,432,506		
物品	522,041,420		
物品減価償却累計額	△ 413,258,316		
無形固定資産	104,630		
ソフトウェア	-		
その他	104,630		
投資その他の資産	3,948,581,027		
投資及び出資金	696,090,000		
有価証券	1,755,000		
出資金	694,335,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	39,006		
長期貸付金	275,519,200		
基金	2,976,219,903		
減債基金	-		
その他	2,976,219,903		
その他	712,918		
徴収不能引当金	-		
流動資産	2,553,447,676		
現金預金	791,987,514		
未収金	44,301,385		
短期貸付金	-		
基金	1,110,662,118		
財政調整基金	1,064,107,987		
減債基金	46,554,131		
棚卸資産	9,688,536		
その他	596,808,123		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
資産合計	37,807,742,494	純資産合計	33,971,068,413
		負債及び純資産合計	37,807,742,494

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	34,128,182,428	固定負債	3,258,781,849
有形固定資産	30,786,119,944	地方債等	2,942,028,656
事業用資産	5,289,053,890	長期未払金	-
土地	1,098,538,900	退職手当引当金	316,709,693
立木竹	1,442,009,900	損失補償等引当金	-
建物	8,798,211,009	その他	43,500
建物減価償却累計額	△ 6,264,889,653	流動負債	458,026,089
工作物	570,768,010	1年内償還予定地方債等	342,445,008
工作物減価償却累計額	△ 375,082,248	未払金	32,529,607
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	47,689,904
航空機	-	預り金	35,361,570
航空機減価償却累計額	-	その他	-
その他	17,143,572	負債合計	3,716,807,938
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	2,354,400	<b>【純資産の部】</b>	
インフラ資産	25,395,629,890	固定資産等形成分	35,150,931,811
土地	15,337,337	余剰分(不足分)	△ 2,326,713,537
建物	98,135,945	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 46,264,288		
工作物	66,648,610,431		
工作物減価償却累計額	△ 41,320,189,535		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	541,454,627		
物品減価償却累計額	△ 440,018,463		
無形固定資産	104,630		
ソフトウェア	-		
その他	104,630		
投資その他の資産	3,341,957,854		
投資及び出資金	45,619,000		
有価証券	755,000		
出資金	44,864,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	37,609		
長期貸付金	250,923,200		
基金	3,044,370,838		
減債基金	-		
その他	3,044,370,838		
その他	1,007,645		
徴収不能引当金	△ 438		
流動資産	2,412,843,784		
現金預金	733,590,611		
未収金	47,812,897		
短期貸付金	293,326		
基金	1,022,456,057		
財政調整基金	975,877,117		
減債基金	46,578,940		
棚卸資産	11,641,105		
その他	597,049,788		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
資産合計	36,541,026,212	純資産合計	32,824,218,274
		負債及び純資産合計	36,541,026,212

# 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	4,389,275,506
業務費用	3,149,113,958
人件費	835,773,689
職員給与費	756,047,795
賞与等引当金繰入額	46,780,319
退職手当引当金繰入額	805,413
その他	32,140,162
物件費等	2,222,116,269
物件費	797,805,079
維持補修費	104,004,291
減価償却費	1,319,624,901
その他	681,998
その他の業務費用	91,224,000
支払利息	19,948,639
徴収不能引当金繰入額	568
その他	71,274,793
移転費用	1,240,161,548
補助金等	1,087,601,508
社会保障給付	138,031,306
その他	14,528,734
経常収益	642,390,309
使用料及び手数料	109,334,555
その他	533,055,754
純経常行政コスト	3,746,885,197
臨時損失	196,693,444
災害復旧事業費	194,812,443
資産除売却損	1
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,881,000
臨時利益	25,578,981
資産売却益	1,561,171
その他	24,017,810
純行政コスト	3,917,999,660

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	33,971,068,413	36,364,956,936	△ 2,393,888,523	-
純行政コスト(△)	△ 3,917,999,660		△ 3,917,999,660	
財源	3,438,302,470		3,438,302,470	-
税金等	2,298,876,831		2,298,876,831	
国県等補助金	1,139,425,639		1,139,425,639	
本年度差額	△ 479,697,190		△ 479,697,190	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 519,140,072	519,140,072	
有形固定資産等の増加		837,635,753	△ 837,635,753	
有形固定資産等の減少		△ 1,329,710,429	1,329,710,429	
貸付金・基金等の増加		103,716,947	△ 103,716,947	
貸付金・基金等の減少		△ 130,782,343	130,782,343	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	1,449,160	1,449,160		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 13,458,751	△ 41,972,439	28,513,688	-
その他	△ 655,143,358	△ 654,361,774	△ 781,584	
本年度純資産変動額	△ 1,146,850,139	△ 1,214,025,125	67,174,986	-
本年度末純資産残高	32,824,218,274	35,150,931,811	△ 2,326,713,537	-

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	3,077,812,739
業務費用支出	1,837,645,407
人件費支出	825,651,426
物件費等支出	915,777,154
支払利息支出	19,948,639
その他の支出	76,268,188
移転費用支出	1,240,167,332
補助金等支出	1,087,607,292
社会保障給付支出	138,031,306
その他の支出	14,528,734
業務収入	3,634,411,199
税込等収入	2,328,417,006
国県等補助金収入	736,649,639
使用料及び手数料収入	109,334,555
その他の収入	460,009,999
臨時支出	194,812,451
災害復旧事業費支出	194,812,443
その他の支出	8
臨時収入	119,618,470
<b>業務活動収支</b>	<b>481,404,479</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	900,059,053
公共施設等整備費支出	812,889,961
基金積立金支出	71,715,766
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	15,453,326
その他の支出	-
投資活動収入	398,922,218
国県等補助金収入	288,448,000
基金取崩収入	101,337,682
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	712,918
その他の収入	8,423,618
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 501,136,835</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	344,656,945
地方債等償還支出	344,656,945
その他の支出	-
財務活動収入	303,449,000
地方債等発行収入	303,449,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 41,207,945</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 60,940,301</b>
前年度末資金残高	760,967,635
比例連結割合変更に伴う差額	483,498
<b>本年度末資金残高</b>	<b>700,510,832</b>
前年度末歳計外現金残高	31,019,879
本年度歳計外現金増減額	2,059,900
本年度末歳計外現金残高	33,079,779
本年度末現金預金残高	733,590,611